PUBLICAÇÃO  DE  PROCESSO  DEFERIDO  -  06/05/2017

Portaria nº 01424/2017 de 05/05/2017. Autorização de direito de uso de águas públicas estaduais. Prc.03567/2008. Outorgante/Autorizante: Instituto Mineiro de Gestão das Águas. MIF  = "M" "Outorgado/Autorizatário" "Outorgada/Autorizatária" 
Outorgado/Autorizatário
: Associação dos Usuários das Águas do Ribeirão Santa Juliana e Região - Água Santa. CNPJ: 08.727.145/0001-09 e CPFs. Vide Quadro Anexo. Curso d’água: Córrego Pindaíbas, Córrego do Bálsamo e Córrego Sucupira. Bacia Hidrográfica: Rio Araguari. - UPGRH: PN2. Ponto captação: Lat. Vide Quadro AnexoS e Long. Vide Quadro AnexoW. Vazão Autorizada (l/s): 573,5. Finalidade: Irrigação de cultutras diversas de uma área total de 1.513,0 ha, com o tempo de captação vide quadro anexo. Prazo: 05 (cinco) anos, a contar do dia 06/05/2017, com possibilidade de renovação, na forma regulamentar. Município: Santa Juliana. Obrigação M IF  = "F" "da Outorgada" "do Outorgado" 
do Outorgado
: Respeitar as normas do Código de Águas e da Legislação de Meio Ambiente e Recursos Hídricos, bem como cumprir integralmente as condicionantes descritas na portaria. Diretora Geral – Maria de Fátima Chagas Dias Coelho.

Tabela 1: Associação dos Usuários das Águas do Ribeirão Santa Juliana e Região – Água Santa – SUB-BACIA - 3.

	Ident.
	Usuários
	CPFs / CNPJ
	Curso d’água
	Captação
	Latitude S
	Longitude W
	Vazão (l/s)
	Área irrigada (ha)

	B01
	João Emílio Rocheto
	016.906.168-06
	Córrego Pindaíbas
	Barramento
	19º17’04”
	47º25’28”
	75,4
	367,40

	B02
	Aremor Mazzutti
	164.314.309-30
	Córrego Pindaíbas
	Barramento
	19º18’33”
	47º26’49”
	135,2
	261,80

	B03
	Florestadora Perdizes Ltda
	43.310.143/0001-02
	Córrego do Bálsamo
	Barramento
	19º19’43”
	47º25’01”
	27,6
	76,90

	B04
	Florestadora Perdizes Ltda
	43.310.143/0001-02
	Córrego do Bálsamo
	Barramento
	19º19’43”
	47º25’01”
	138,1
	441,40

	B05
	João Emílio Rocheto
	016.906.168-06
	Córrego Sucupira
	Barramento
	19º19’20”
	47º26’22”
	140,0
	325,50

	P06
	Ney Fernandes de Oliveira
	557.004.206-78
	Córrego Pindaíbas
	Direta
	19º19’22”
	47º27’01”
	57,2
	40,00

	                                                                                                                                                                                                               Soma
	573,5
	1.513,00


Tabela 2: Caracterização dos barramentos existentes.

	Ident.
	Usuários
	Curso d´água
	Área inundada (ha)
	Volume acumulado (m³)
	Latitude S
	Longitude W
	Irrigação (ha)
	Vazão (l/s)

	
	
	
	
	
	
	
	
	Captação
	Residual

	B01
	João Emílio Rocheto
	Córrego Pindaíbas
	10,740
	441.940
	19º17’04”
	47º25’28”
	367,40
	75,4
	> 40,5

	B02
	Aremor Mazzutti
	Córrego Pindaíbas
	2,000
	40.000
	19º18’33”
	47º26’49”
	261,80
	135,2
	> 29,2

	B03
	Florestadora Perdizes Ltda
	Córrego do Bálsamo
	22,040
	917.340
	19º19’43”
	47º25’01”
	76,90
	27,6
	> 27,9

	B04
	Florestadora Perdizes Ltda
	Córrego do Bálsamo
	
	
	
	
	441,40
	138,1
	

	B05
	João Emílio Rocheto
	Córrego Sucupira
	13,450
	648.890
	19º19’20”
	47º26’22”
	325,50
	140,0
	> 28,2


Tabela 3: Resumo dos dados de disponibilidade hídrica, captação, vazão residual a jusante, consumo médio diário.

	Ident.
	Usuários
	Área Km²
	Vazão (l/s)
	Dados médios de operação e consumo diário (m³)

	
	
	
	Q 7,10
	50%
	Residual
	% Q 7,10
	Livre
	Captação
	Mês/ano
	Dias/ano
	Dias/mês
	Horas/dia
	Diário

	B01
	João Emílio Rocheto
	8,820
	23,8
	11,9
	38,1
	160
	26,2
	75,4
	12
	215
	17,9
	21
	5.700

	B02
	Aremor Mazzutti
	21,610
	58,3
	29,2
	29,2
	50
	0
	135,2
	12
	155
	12,9
	20,9
	10.174

	B03
	Florestadora Perdizes Ltda
	7,960
	21,6
	10,7
	27,9
	130
	17,2
	27,6
	12
	180
	15
	21
	2.087

	B04
	Florestadora Perdizes Ltda
	
	
	
	
	
	
	138,1
	12
	180
	15
	21
	10.440

	B05
	João Emílio Rocheto
	17,390
	47,0
	23,5
	28,2
	60
	4,7
	140,0
	12
	90
	7,5
	21
	12.376

	P06
	Ney Fernandes de Oliveira
	42,370
	114,4
	57,2
	-
	-
	-
	57,2
	12
	208
	17,3
	21
	4.324


Obs: Pontos B03 e B04 deverão operar a captação em dias alternados. As alterações estão em campo sombreados.

Tabela 4: Estações de monitoramento para registro diário de vazão.

	Código
	Curso d’água
	Ponto de captação
	Área (Km²) (l/s)
	Vazão Q 7,10  (l/s)
	Vazão de Referência > 50% da Q 7,10  (l/s)     

	M3-1
	Córrego do Bálsamo
	B03 / B04 (montante)
	-
	-
	-

	M3-2
	Córrego do Bálsamo
	B03 /B04
	7,960
	21,6
	Acima de 10,7

	M3-3
	Córrego Sucupira
	B05 (montante)
	-
	-
	-

	M3-4
	Córrego Sucupira
	B05
	17,390
	47,0
	Acima de 23,5

	M3-5
	Córrego Pindaíbas
	B01 (montante)
	-
	-
	-

	M3-6
	Córrego Pindaíbas
	B01
	8,820
	23,8
	Acima de 11,9

	M3-7
	Córrego Pindaíbas
	B02
	21,610
	58,3
	Acima de 29,2

	M3-8
	Córrego Sucupira
	P06
	42,370
	114,4
	Acima de 57,2


Condicionantes:

1. Para os usuários dos pontos de captação em barramentos com regularização de vazão abaixo relacionados, observância dos valores autorizados máximos de captação mensal (m³) e os valores autorizados mínimos (m³/s) de vazão residual a jusante de seus respectivos barramentos:

	Ident.
	Usuários
	Valores máximos de captação mensal (m³)
	Residual (l/s)

	
	
	Jan
	Fev
	Mar
	Abr
	Mai
	Jun
	Jul
	Ago
	Set
	Out
	Nov
	Dez
	

	B01
	João Emílio Rocheto
	85.504
	85.504
	114.005
	114.005
	114.005
	114.005
	114.005
	114.005
	114.005
	85.504
	85.504
	85.504
	> 40,5

	B02
	Aremor Mazzutti
	102.211
	102.211
	153.317
	153.317
	153.317
	153.317
	153.317
	153.317
	153.317
	102.211
	102.211
	102.211
	> 29,2

	B03
	Florestadora Perdizes Ltda
	31.298
	31.298
	31.298
	31.298
	31.298
	31.298
	31.298
	31.298
	31.298
	31.298
	31.298
	31.298
	> 27,9

	B04
	Florestadora Perdizes Ltda
	156.605
	156.605
	156.605
	156.605
	156.605
	156.605
	156.605
	156.605
	156.605
	156.605
	156.605
	156.605
	

	B05
	João Emílio Rocheto
	61.879
	61.879
	61.879
	123.757
	123.757
	123.757
	123.757
	123.757
	123.757
	61.879
	61.879
	61.879
	> 28,2


2. Para todos os usuários desta Sub-bacia, realizar o monitoramento diário da vazão no Córrego Vereda Grande junto às Estações Fluviométricas abaixo indicadas, tal que na ocorrência de períodos críticos de estiagem prolongada, as vazões de captação sejam reduzidas tanto quanto sejam necessárias, de modo que as vazões destas Estações Fluviométricas permaneçam sempre acima do valor mínimo correspondente a 50 % da vazão Q7,10  (vazão de referência).

	Código
	Usuários
	Ponto de captação
	Vazão de Referência (l/s)

	M3-2
	Florestadora Perdizes Ltda
	B03 /B04
	Acima de 10,7

	M3-4
	João Emílio Rocheto
	B05
	Acima de 23,5

	M3-6
	João Emílio Rocheto
	B01
	Acima de 11,9

	M3-7
	Aremor Mazzutti
	B02
	Acima de 29,2

	M3-8
	Ney Fernandes de Oliveira
	P06
	Acima de 57,2


Os dados de vazão deverão ser registrados com freqüência diária, e os relatórios anuais com os valores, comentários e análise crítica dos resultados deverão ser mantidos para serem apresentados por ocasião de vistorias de fiscalização ou quando da renovação da Portaria. PRAZO: durante a vigência desta Portaria.  
